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problém polysemie a synonymie. Dále jsou zde uvedeny podrobné detaily implemen-
tace a vyhodnocení. Výsledkem je sada nástrojů pro vytváření, převádění a prohlížení
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Abstract – In present work are studied possibilities of unsupervized constuction of
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Kapitola 1

Úvod

Na úvod jsou zde přiblíženy možnosti užití sémantických slovníků a přístupy k jejich
vytváření. Blíže se tu také seznámíte s obsahem práce a s programy, které jsou její
součástí.

1.1 O sémantických slovnících

Sémantický slovník může být velkým rozšířením a vylepšením aplikací, které pracují
s přirozeným jazykem. Například textové vyhledávače, strojový překlad, nebo některé
okruhy umělé inteligence. Úspěšnost aplikace využívající sémantický slovník je ale zá-
vislá na kvalitě a velikosti jejího slovníku. Nejspolehlivější slovníky jsou vytvářené ručně,
například WordNet (5) nebo CyC (11), ty ale pokrývají spíše obecné platné skutečnosti
a nejsou tedy v porovnání s korpusem obsáhlé. Navíc je práce na nich velmi náročná
jak časově, tak finančně.

Pro ruční vytváření lze použít nástroje, které zpracovávají korpus a pak nabízejí
slova, která s největší pravděpodobností budou v sémantickém vztahu s přidávanými
lematy. Například přístup představený v (8) je založen na postupném rozšiřování skupin
sémanticky příbuzných slov na základě blízkosti v určitých syntaktických strukturách.
Tyto pomůcky sice zvyšují produktivitu práce anotátora, ale nabízí se další řešení.

Strojově tvořený slovník výše zmíněné nevýhody nemá. Práce je rychlá a levná,
navíc výsledek obsahuje více termínů a vztahů mezi nimi. Tím, že existuje nástroj,
který slovník vytváří, vzniká možnost použít jej na různá jazyková odvětví a tím získat
různé specializované soubory termínů a sémantických vztahů. Velkou nevýhodou takto
vytvořených slovníků ale je, že obsahují značné procento chyb, takže se na jejich obsah
nedá spoléhat. Příkladem strojově tvořeného slovníku je projekt Microsofu MindNet
prezentovaný v (9).
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1.2 Obsah práce

Hlavním cílem této práce je navrhnout a vyzkoušet metodu získávání sémantických
vztahů z prostého textu, založenou na latentní sémantické analýze (LSA) viz (10)
pro český jazyk. Následující kapitola představuje metody, které lze použít pro tvorbu
sémantických slovníků. Kapitola Implementované řešení představuje kombinaci metod a
způsob jejich využití k automatizované tvorbě sémantických slovníků z prostého textu.

Tato práce také prezentuje sadu nástrojů na tvorbu, prohlížení a porovnávání séman-
tických slovníků. Funkcionalita je rozdělená do tří aplikací.

První je Semantix, program na vytváření a spojování sémantických sovníků. Tento
program zpracovává data ve formátech prostý text, tektogramaticky anotovaný text ve
formátu PML, WordNet a XML podle definice semantic-xml. Výstupem Semantixu je
XML podle normy semantic-xml.

Dalším programem je SemanticComparator, který buď porovnává dva semantic-
xml soubory, nebo dovoluje uživateli postupně určovat platnost vztahů ve vstupním
souboru. Tento nástroj se používá hlavně na hodnocení úspěšnosti strojového získávání
sémantických vztahů z prostého textu.

Posledním programem je Semantic-XML Browser. To je webová aplikace napsaná v
technologii asp .NET, která umožňuje procházení a hledání cest v sémantickém slovníku
vytvořeném aplikací Semantix.

Jednotlivými částmi všech výše zmíněných programů se budeme zabývat zvlášť v
kapitolách Uživatelská a Programátorská dokumentace.
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Kapitola 2

Metody a postupy při tvorbě
sémantických slovníků

V úvodu byly zmíněny možné přístupy ke tvorbě sémantických slovníků. V Této kapitole
jsou blíže popsané používané metody s jejich výhodami i nevýhodami. Tato část bude
výchozím bodem pro následují oddíl, kde je detailně popsané implementované řešení z
teoretického hlediska.

2.1 Pomůcky pro ruční vytváření

Pro ruční vytváření sémantických slovníků se často používají pomocné nástroje, které
anotátorovi nabízí slova nějak sémanticky příbuzná s anotovaným slovem, nebo slovní
kategorií. Jeden takový nástroj je popsaný v (7) a rozšířený v (8). Tato metoda je zalo-
žená na rozšiřování sémantického okruhu zadaných slov na základě společného výskytu
v určitých syntaktických konstrukcích. Například slova vyskytující se společně v sezna-
mech (lvi, tygři, medvědi), slova která jsou souřadně spojená (lvi a tygři a medvědi),
přívlastky (lev, král zvířat) nebo složené názvy (trojklanný nerv).

Výše popsaná metoda zjistí z textu okruh slov, ale už nezjistí, jaké jsou mezi nimi
závislosti. Proto lze použít v této formě jen jako pomůcka a ne jako automatický ano-
tátor. Nicméně úspěšnost tohoto způsobu dokazuje, že je možné získávat sémantické
vztahy z určitých syntaktických konstrukcí, a že se prvky stejné sémantické kategorie
mohou vyskytovat blízko sebe. V mírně pozměněné podobě byl tento přístup využit v
první fázi získávání vztahů v implementované metodě.
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2.2 Strojově tvořené slovníky

Plně automatická tvorba sémantických slovníků má, jak již bylo zmíněno v úvodu,
mnoho výhod, jako jsou rychlost, nízké náklady a univerzálnost. Vyvinuté metody au-
tomatické anotace se dají použít i na různé jazyky, pro které je ruční anotace z důvodu
omezených prostředků těžko dostupná.

Na druhou stranu mají takto vytvořené slovníky nižší spolehlivost obsažených relací.
Je tedy potřeba hledat a zkoušet další metody k odstranění, nebo přinejmenším snížení
této nevýhody.

2.2.1 MindNet

Již zmiňovaný projekt MindNet (9), má vysokou spolehlivost relací, přestože je vytvá-
řen strojovou anotací. Anotovány jsou totiž výkladové slovníky, které mají jednodušší
stavbu věty, takže se v nich nevyskytuje tolik víceznačných nebo jinak složitých kon-
strukcí, jako v běžném textu.

Popis každého hesla slovníku je rozpársován pomocí speciálního parseru způsobem
popsaným v (6). Další vztahy jsou získány převrácením této struktury. Pomocí séman-
tického pársování je možné získat podobné vztahy, jako z tektogramatických funktorů,
proto mohou být druhy relací používané v semantixu inspirované těmi v MindNteu viz
tabulka 4.1 níže a (9).

Z tohoto druhu anotace textu se nedá přímo zjistit synonymie, nebo polysemie slov.
Nelze tedy vytvořit slovník stejného typu jako WordNet. Ten neobsahuje přímo vztahy
mezi jednotlivými lematy, ale mezi jejich skupinami se stejným významem.

2.2.2 Semantix

Semantix je jeden z programů prezentovaných v této práci. Jeho součástí je i hlavní
předmět této práce, strojová anotace prostého textu. V této sekci ale bude popsána
pouze část, která získává vztahy z tektogramaticky anotované vrstvy pražského závis-
lostního korpusu (PDT) (13).

Tektogramaticky anotované věty (15) obsahují pouze plnovýznamová slova, spojená
ohodnocenými hranami do stromů. Hrany jsou označené tektogramatickými funktory,
z nichž některé odpovídají sémantickým vztahů. Slova spojená těmito funktory jsou
semantixem překódována do vztahů popsaných níže. Viz 4.1.

Takto vytvořený slovník je sice komplexní v tom smyslu, že obsahuje jevy z přiroze-
ného jazyka, tedy má širší pokrytí, než ručně anotovaný slovník. Je však svým rozsahem
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limitován na velikost tektogramaticky anotovaného korpusu. Sice již existuje nástroj na
automatickou tektogramatickou anotaci (2), ale úspěšnost strojové anotace z prostého
textu se pohybuje těsně nad 75%.

Navíc takto získané vztahy, stejně jako v MindNetu, vedou pouze mezi lematy, ne
mezi významy slov. Nastává tu tedy opět problém s polysemií a synonymií. Jiný přístup,
který řeší tyto problémy je popisován v následující kapitole.
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Kapitola 3

Popis metody

V této kapitole je podrobně popsaná implementovaná metoda získávání sémantických
vztahů z prostého textu, se zaměřením na řešení probému synonymie a polysemie.
Výstupem níže popsaného postupu jsou většinově synonymické, hyperonymické a me-
ronymické relace. Postup lze ale po menších úpravách aplikovat na data získaná jinými
metodami a doplnit rozlišení významů slov do skupin.

3.1 Teoretické podklady


[…]


Procházení lemat se odehrává na stránce SearchLemmas.aspx. Filtrování a hledání podle
zadaných kritérií se odehrává na úrovni databáze. Stejně je tomu i na stránce SearchRe-
lations.aspx, kde je možné procházet lemata v databázi.

K procházení semantic-xml souboru je pořeba jej nejdříve nahrát na server pomocí
stránky Database.aspx a poté kliknutím na Load u jeho názvu se nahraje jeho obsah
do databáze. Při prvním hledání nejkratší cesty na stránce SearchPath.aspx se obsah
databáze v tabulkách Lemmas a Relations nahraje do paměti a všechna další hledání
se pak provádějí v datových strukturách přímo v paměti.

Datová struktura, ve které jsou relace a lemata uloženy se jmenuje Graph a je ulo-
žená v souboru Graph.cs. Lemata a vztahy mezi nimi jsou tam uloženy v kontejneru
List obsahujícím prvky GraphLemma. Každý prvek GraphLemma obsahuje ID ulože-
ného lematu a seznam s ním sousedících vztahů uložených ve struktuře GraphRelations,
kde jsou otočené tak, aby první lema bylo vždy to, které se shoduje s lematem uloženým
v GraphLemma.

Nejkratší cesta se hledá v komponentě ShortestPath.ascx. Na výběr jsou dva algo-
ritmy. První najde jednu nejkratší cestu a druhý najde všechny cesty stejně dlouhé jako
nejkratší cesta. Počítání délky cesty viz níže.

První způsob hledání nejkratší cesty v grafu používá Dijkstrův algoritmus kde je k
počítání délky cesty P použitý vzorec −∑

r∈P ln r.spolehlivost. Tím se udrží význam
spolehlivosti ve smyslu pravděpodobnosti že daný sémantický vztah existuje. Pro dva
jevy P1 a P2 je pravděpodobnost jejich průniku vyjádřená jako P1 ∩P2 = p1 ∗ p2, což se
dá transformovat na vzdálenost tak, aby se zachovalo uspořádání vzdáleností (nejmenší
pravděpodobnost = největší vzdálenost) pomocí logaritmování: −(ln p1 + ln p2) podle
vzorce p1 ∗ p2 = eln p1+ln p2 .
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Druhá metoda hledání nejkratší cesty také používá Dijkstrův algoritmus, ale s tím,
že si každý uzel ukládá všechny předky, přes které má stejně dlouhou cestu ke star-
tovnímu uzlu. Cílová podmínka je také upravená. Algoritmus neskončí, pokud najde
cílové lema, ale nejdříve projde zbytek otevřených uzlů ve stejné hloubce a pokud přes
ně vede cesta do cílového uzlu, jsou i tyto cesty vráceny.

Cesty jsou brané jako stejně dlouhé, pokud rozdíl jejich délek nepřesahuje hranici
určenou proměnnou SAME DISTANCE TOLERANCE v komponentě ShortestPath.
Její výchozí hodnota je 0.5.
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Kapitola 6

Závěr

Představená metoda není průlomovým počinem, který by měl nahradit jiné sémantické
nástroje. Spíše by mohla být přidána jako střípek do mozaiky vzájemně se doplňujících
nástrojů.

Tato metoda je zatím ještě v začátcích a tento text měl přinést první analýzu její
vhodnosti pro český jazyk. Při větším množství dat by jeho úspěšnost měla dosáhnout
hodnot, při kterých by už byl samostatně použitelný. Jáké množství vstupních dat by
to ale mělo být tato práce nezjistila.

Velkým kladem této metody je, že jejím výstupem jsou přímo skupinky významově
příbuzných slov, tedy základ strktury WordNetu. Při správném okruhu vstupních dat by
se výstup mohl obsahu WordNetu blížit. Aplikace by tak mohla fungovat přinejmenším
jako pomocník při anotaci.
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

bakalarka.pdf -text bakalářské práce
semantixcz.tar.gz -zabalený program včetně zdrojového kódu

obsah archivu semantixcz:
+-./src/ -adresář obsahující zdrojové soubory a makefile programů
| semantixcz a sem_comparator
+-./Tools/
| +-./Tools/Matrix2Relations/
| | +./Tools/Matrix2Relations/lsa.cfg -konfigurační soubor pro LSA
| | +./Tools/Matrix2Relations/lsa.r -dávkový soubor pro LSA
| | +./Tools/Matrix2Relations/relations.sh -dávkový soubor spouštění LSA
| +-./Tools/WordGroups/
| +-./Tools/WordGroups/out/ -pomocný adresář pro parsing
| +-./Tools/WordGroups/txt/ -pomocný adresář pro parsing
| +-./Tools/WordGroups/a_parsed.btred -dávka pro parse kontext
| +-./Tools/WordGroups/a_parsed.sh -dávka pro parse kontext
| +-./Tools/WordGroups/a_sent_cont.btred -dávka pro věta kontext
| +-./Tools/WordGroups/cont_sentence.sh -dávka pro věta kontext
| +-./Tools/WordGroups/guess_enc.pl -určuje kódování
| +-./Tools/WordGroups/latin2_to_utf8.pl -konverze kódování
| +-./Tools/WordGroups/m_trig.btred -dávka pro trigram kontext
| +-./Tools/WordGroups/m_trigrams.sh -dávka pro trigram kontext
| +-./Tools/WordGroups/utf8_to_latin2.pl -konverze kódování
+-./EWNRels.cfg -konfigurace získávání vztahů z WordNetu
+-./INSTALL -instalační instrukce
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+-./clean.sh -vyčistí pomocné soubory
+-./functor.btred - makro pro převádění vztahů z PDT
+-./install.sh - instalační skript
+-./run_comparator.sh - skript na vyhodnocování výsledků
+-./run_tests - skript na spouštění více testů
+-./semantic-xml.dtd - definice semantic-xml
+-./semantix.cfg - hlavní konfigurační soubor
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