Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

X posudek vedoucího □ posudek oponenta

Autor/ka: Martin Kirschner

Název práce: Konstrukce sémantického slovníku z neanotovaných dat

Studijní program a obor: Informatika, Ústav formální a aplikované lingvistiky

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: RNDr. Jiří Semcecký, PhD.

Pracoviště: ÚFAL MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Použití zajímavých metod strojového učení.
Návrh a implementace obecného datového formátu.
Kategorizace sémantických vztahů.
Dobře napsaná webová aplikace pro zobrazování sémantických vztahů.

Nejzávažnější nedostatky:

Práce obsahuje nepřesné formulace a velké množství překlepů a často se objevují termíny bez předchozí definice. Např.:

v kapitole 3.1 “význam každého slova je tak zastoupen vektorem v sémantickém prostoru” - zde termín sémantický prostor není nijak vysvětlen, ani v daném kontextu nedává smysl, autor zřejmě myslel prostor dokumentů.

3.1: “šum v datech tady odpovídá výkladům významů slov, ...” je podivné

3.2.1: “výber kontextu... ne tak rozsáhlý, aby ... nezabíral výpočetní kapacitu na úkor výstižnějších slov” - nejsem si jistý, jak to autor myslel, pravděpodobně to není skutečný důvod

3.2.1 “... slova, jichž slou zkoumaná slova součástí” - těžko se představuje, jak může být slovo součástí slova.

...

Je také škoda, že autor uvádí v práci velmi málo detailů ohledně metody, kterou použil (např. jsem ani nenalezl informaci, jakou implementaci LSA použil) a velmi málo konkrétních výsledků (téměř žádné konkrétní příklady z dat).

Další poznámky:

Domnívám se, že se jedná o zajímavé téma a přístup, na práci je však bohužel vidět, že byla odevzdána “narychlo” a je v ní řada nedodělaných a slabých míst.

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 17. 6. 2008

Podpis: